 Ao Estatuto da Criança e do Adolescente  

 As Leis do Ministério do Trabalho e emprego 
aplicáveis ao programa Adolescente Aprendiz.  

Da Remuneração e 
Benefícios 

Por aprendiz alocado, o Banco repassará, mensalmente, à 
ESFL credenciada que vier a ser contratada, o valor de R$ 
1.621,63 (um mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e 
três centavos), que corresponde ao somatório das verbas 
salariais, encargos sociais, benefícios e outros custos. 

O Aprendiz fará jus a 1 (um) salário mínimo nacional por mês 
integral de aprendizagem, consideradas as atividades práticas

[...]

a pedido do adolescente aprendiz. 

DA REMUNERAÇÃO DO CONTRATO 

CLÁUSULA TREZE - O CONTRATANTE repassará, mensalmente, à CONTRATADA, por 
adolescente aprendiz, colocado à sua disposição, conforme quantitativo definido na 
CLÁUSULA ONZE, o valor de R$1.621,63 (um mil, seiscentos e vinte um reais e sessenta e 
três centavos), que corresponde ao somatório das verbas salariais, encargos sociais, 
benefícios e outros custos, conforme demonstrativo a seguir:  

CUSTO MENSAL PARA O BANCO POR (01) APRENDIZ  

Exercício 2019 

Parcelas Valor (R$)